
Nº 137, quarta-feira, 18 de julho de 2018 27ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071800027

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral,
considerando o disposto na ON nº 05/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/2009, resolve:

N° 3.851 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de
09/12/93, alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de
14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Lorena Torres De
Arruda, como Prof. Substituto, aprovado conforme Edital nº 169,
publicado no D.O.U. de 26/06/2018, em regime de 40h semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de
Prof. Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON
nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços
na UAE Ciências Sociais Aplicadas/R. Goiás, Área/Disciplina:
Direito Penal, Direito Processual Penal e Prática Processual Penal,
sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
DOU, até 31/12/2018. (Processo nº 23070.004530/2018-36)

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento
Geral, resolve:

N° 3.852 - I - Dispensar, a pedido, Luciana Machado Dourado,
CPF nº 641.202.601-00, Mat. nº 1127214/SIAPE, Técnico em
Higiene Dental, da função de Diretor da Policlínica/FO, FG-1, a
contar de 12/07/2018. II - Designar Diego Antonio Costa Arantes,
CPF nº 016.999.821-55, Mat. nº 1215460/SIAPE, Odontólogo, para
exercer a função de Diretor da Policlínica/FO, FG-1, a contar de
12/07/2018, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato
no DOU, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído
pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº 23070.012645/2018-02)

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral,
considerando o disposto na ON nº 05/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/2009, resolve:

N° 3.853 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de
09/12/93, alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de
14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Izadora Carvalho
Laner, como Prof. Substituto, aprovado conforme Edital nº 197,
publicado no D.O.U. de 04/07/2018, em regime de 40h semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de
Prof. Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON
nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços
na UAE Ciências Sociais Aplicadas/R. Goiás, Área/Disciplina:
Concepção e Crítica do Projeto de Arquitetura e Urbanismo, sendo
a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no DOU,
até 31/12/2018. (Processo nº 23070.004529/2018-10)

N° 3.854 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de
09/12/93, alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de
14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Marcia Santana
Santos, como Prof. Substituto, aprovado conforme Edital nº 187,
publicado no D.O.U. de 04/07/2018, em regime de 40h semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de
Prof. Auxiliar com a RT com ao título de Especialista, tendo em
vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U.
de 29/09/09, para prestar serviços no Centro de Ensino e Pesquisa
Aplicada à Educação, Área/Disciplina: Pedagogia, sendo a vigência
do contrato a partir da publicação deste ato no DOU, até
31/12/2018. (Processo nº 23070.009578/2018-31)

N° 3.855 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de
09/12/93, alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de
14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Rafael Barbosa Pinto,
como Prof. Substituto, aprovado conforme Edital nº 213, publicado
no D.O.U. de 05/07/2018, em regime de 40h semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Prof.
Adjunto A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Instituto
de Ciências Biológicas, Área/Disciplina: Genética e Evolução,
sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
DOU, até 31/12/2018. (Processo nº 23070.003522/2018-72)

PORTARIA DE 17 DE JULHO DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento
Geral, resolve:

N° 3.862 - Designar Fábio Moreira Costa, CPF nº 532.780.891-20,
Mat. nº 1127611/SIAPE, Prof. Associado, para exercer a função de
Coord. do PPG em Ciência da Computação, Nível Doutorado,
Modalidade Interinstitucional/INF, FCC, por um mandato de dois
anos, no período de 29/08/2018 a 28/08/2020, nos termos do art.
15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97.
(Processo nº 23070.011949/2018-44)

A Vice-Reitora da UFG,, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral,
considerando o disposto na ON nº 05/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/2009, resolve:

N° 3.881 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de
09/12/93, alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de
14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Rose Mendes Da
Silva, como Prof. Substituto, aprovado conforme Edital nº 243,
publicado no D.O.U. de 06/07/2018, em regime de 20 (vinte)

horas semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial
da classe de Prof. Assistente A, tendo em vista o disposto no Art.
2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar
serviços na Faculdade de Informação e Comunicação,
Área/Disciplina: Administração de Unidades de Informação;
Gestão de Processos; Gestão e Liderança de Pessoas, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no DOU, até
31/12/2018. (Processo nº 23070.009593/2018-89)

N° 3.888 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de
09/12/93, alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de
14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Érica Ferreira Melo,
como Prof. Substituto, aprovado conforme Edital nº 181, publicado
no D.O.U. de 04/07/2018, em regime de 40h semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Prof.
Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista, tendo
em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE Ciências
Humanas e Letras/R. Jataí, Área/Disciplina: Libras, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no DOU, até
31/12/2018. (Processo nº 23070.009489/2018-94)

N° 3.889 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de
09/12/93, alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de
14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Carolina Lima
Miranda, como Prof. Substituto, aprovado conforme Edital nº 186,
publicado no D.O.U. de 04/07/2018, em regime de 40h semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de
Prof. Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON
nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços
na UAE Ciências Sociais Aplicadas/R. Goiás, Área/Disciplina:
Fundamentos do Direito, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no DOU, até 31/12/2018. (Processo nº
23070.009455/2018-08)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 3536, publicada no D.O.U. em 05/07/2018,
seção 2, pág 37, que autorizou o afastamento do país a Adolfo Franco
Júnior, Matrícula nº 3221577/SIAPE, para fazer constar, onde se lê:
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus
FAPEG, leia-se: com ônus para a Universidade Federal de Goiás e
ônus FAPEG. (Processo nº 23070.011283/2018-24).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA,
nomeado pela Portaria MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 483 - Art. 1º Dispensar, a partir de 11 de julho de 2018, o
servidor DOUGLAS DEZORDI LINK, Assistente em
Administração, SIAPE 1826805, da função da Chefe da Seção de
Convênios, código FG-3, designado pela Portaria UNILA nº 756/16,
publicada no DOU de 6 de maio de 2016, seção 2, página 42 (Inciso
I do Art. 35 da Lei nº 8.112/90; Proc. 23422.008913/2018-45).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 484 - Art. 1º Designar a servidora ELAINE MICHELE DINIZ
SANTOS, Secretária Executiva, SIAPE 1658884, para exercer a
função de Chefe da Seção de Convênios, código FG-3 (Inciso II do
Art. 9º da Lei nº 8.112/90; Proc. 23422.008913/2018-45).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA Nº 485, DE 16 DE JULHO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado
pela Portaria MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com Portaria SECEX/CGEN nº 1/2017, publicada no DOU
de 13/10/17, s. 1, p. 78; e o proc. 23422.009121/2018-55,
resolve:

Art. 1º Incluir ato administrativo no rol de competências
delegadas ao titular do cargo de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana
pelo Art. 1º da Portaria UNILA nº 43/2017, publicada no DOU de
27/01/17, s. 2, p. 22:

I - Atuar como representante legal da UNILA no Sistema
Nacional de Gestão do Patrimônio Genético e do Conhecimento
Tradicional Associado - SISGEN.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado
pela Portaria MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais,
considerando o que consta no inciso I do art. 9º da Lei 8.112/1990,
a Portaria Interministerial nº 111/2014, resolve:

Nº 487 - Art. 1º Nomear VANDERLEI MARTINELO JUNIOR na
vaga de código nº 930381 (Edital PROGEPE nº 196/2018, de
homologação do concurso público para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, da Carreira do Magistério
Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais;
Proc. 23422.009105/2018-02).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 488 - Art. 1º Nomear GRACIELLE RODRIGUES
FIORENZANO CELINSKI na vaga de código nº 932255 (Edital
PROGEPE nº 197/2018, de homologação do concurso público para
o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, da
Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais; Proc. 23422.009106/2018-72).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 489 - Art. 1º Nomear TATIANA PINHEIRO ROCHA DE
SOUZA ALVES na vaga de código nº 932256 (Edital PROGEPE nº
198/2018, de homologação do concurso público para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, da Carreira do
Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais; Proc. 23422.009107/2018-45).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 490 - Art. 1º Nomear LUIZ TADEU DE MOURA FACHINE na
vaga de código nº 932261 (Edital PROGEPE nº 200/2018, de
homologação do concurso público para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, da Carreira do Magistério
Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais;
Proc. 23422.009108/2018-18).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 491 - Art. 1º Nomear LUDYMILLA RODRIGUES FURLAN na
vaga de código nº 932253 (Edital PROGEPE nº 201/2018, de
homologação do concurso público para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, da Carreira do Magistério
Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais;
Proc. 23422.009109/2018-88).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA Nº 492, DE 17 DE JULHO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado
pela Portaria MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Inciso II do art. 1º do Decreto nº 91.800/85; Decreto
nº 1.387/95 alterado pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99; Art.
95 da Lei 8.112/90; IN PROGEPE nº 1/17; e o proc.
23422.008052/2018-12, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor JEAN BOSCO KAKOZI KASHINDI, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 2356465, pelo período de 31 de julho a
5 de agosto de 2018, para participar do XVI Congresso
Internacional ALADAA - Asociación de Estudios Latinoamericanos
de Ásia y África 2018, em Lima, Peru.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.021, DE 10 DE JULHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear o servidor MARCELO SILVA SILVÉRIO,
SIAPE 3516088, para substituir JOSÉ OTÁVIO DO AMARAL
CORRÊA, SIAPE 2299005, DIRETOR DA FACULDADE DE
FARMÁCIA, código CD-03, em virtude de férias do mesmo, no
período de 05/07/2018 a 19/07/2018, conforme Memorando nº
059/2018 - FF, convalidando os atos praticados do início do período
mencionado até a publicação desta;

2) Nomear a servidora FERNANDA CUNHA SOUSA,
SIAPE 2542332, para substituir ANA LÍVIA DE SOUZA
COIMBRA, SIAPE 1218360, PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO,
código CD-02, em virtude de férias da mesma, no período de
20/07/2018 a 03/08/2018, conforme Memorando nº 19/2018 -
EXTENSÃO;

MARCUS VINÍCIUS DAVID

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-18T00:33:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




